

UBND THỊ TRẤN LAI UYÊN  
BTC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG TÔ, ĐỘI,  
NHÓM THANH NIÊN TỈNH NGUYỄN  
THAM GIA CHUYÊN ĐỔI SỐ CỘNG ĐỒNG

Số: 14-KH/BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Uyên, ngày 19 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chiến dịch thu gom thiết bị điện tử thông minh – trao tặng người dân có hoàn cảnh khó khăn để tham gia chuyên đổi số cộng đồng

Căn cứ Kế hoạch số:145/KH-UBND ngày 18/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng về tổ chức chiến dịch thu gom thiết bị điện tử thông minh – trao tặng người dân có hoàn cảnh khó khăn để tham gia chuyên đổi số cộng đồng;

Ban Tổ chức triển khai hoạt động “Tô, Đội, Nhóm thanh niên tình nguyện tham gia chuyên đổi số cộng đồng thị trấn Lai Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch thu gom thiết bị điện tử thông minh – trao tặng người dân có hoàn cảnh khó khăn để tham gia chuyên đổi số, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện vai trò nòng cốt trong hoạt động chuyên đổi số của các cấp chính quyền, đoàn thể; thực thi có hiệu quả chủ trương “Lấy người dân làm trung tâm” trong chuyên đổi số; để người dân thấy được giá trị và lợi ích của chuyên đổi số, từ đó chủ động tham gia, đồng hành với chuyên đổi số.

- Nhằm hỗ trợ cho người dân có hoàn cảnh khó khăn chưa có điện thoại thông minh với tiêu chí “Nhận của người có, tặng cho người cần”, qua đó phản ánh mỗi gia đình đều có ít nhất 01 thiết bị điện tử thông minh dựa nền tảng số, dịch vụ số, kỹ năng số đến với người dân, người lao động theo cách đơn giản, tự nhiên, dễ tiếp cận, dễ sử dụng, xuất phát từ nhu cầu thực tế, nhằm tạo ra các giá trị thiết thực phục vụ cho người dân; tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia vào các hoạt động quản lý nhà nước, hỗ trợ xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu tổ chức, doanh nghiệp, chính quyền cấp xã.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức chuẩn hóa thiết bị công nghệ trong cộng đồng - Chiến dịch thu gom thiết bị điện tử thông minh, phát huy tính chia sẻ trong cộng đồng, chương trình phai mang tính chất thiết thực, hiệu quả, sao cho hoạt động được lan toả đến từng khu phố, hộ gia đình, tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức khác; gắn với cuộc sống, làm việc của người dân, từng bước hình thành khu dân cư điện tử, cộng đồng số, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp chuyên đổi số thành công. Hoạt động cần tuyên truyền sâu rộng đến toàn dân cùng chung tay hướng ứng chiến dịch đạt kết quả đề ra.

- Phát huy vai trò của tổ, đội, nhóm, thanh niên tình nguyện tham gia chuyên đổi số cộng đồng; Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và người dân hiểu rõ tầm

quan trọng của chiến dịch, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai các hoạt động trong chiến dịch thu gom thiết bị điện tử, bao đảm tính khả thi và hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các tổ, đội, nhóm, thanh niên tình nguyện tham gia chuyên đội số cộng đồng thực hiện tuyên truyền vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân trên địa bàn thị trấn thực hiện thu nhận thiết bị điện tử thông minh không còn nhu cầu sử dụng gửi về cơ quan, đơn vị, địa phương khi thông báo phát động chiến dịch (*có biên ban, phiếu tiếp nhận thiết bị điện tử thông minh theo mẫu số 1*).
2. Khảo sát tình hình nhu cầu của người dân trong việc sử dụng thiết bị điện tử thông minh.
3. Tiến hành phân loại các dòng máy, khôi phục cài đặt gốc của thiết bị, cài đặt ứng dụng cần thiết như VneID, Bình Dương Số,... cho thiết bị.
4. Thẩm định lại các thiết bị điện tử thông minh đã thu gom.
5. Tổ chức cấp phát (*có bản cam kết phát thiết bị điện tử thông minh theo mẫu số 2*) và hướng dẫn cho người dân sử dụng, đồng thời tổ chức sơ, tổng kết và đánh giá hiệu quả của chiến dịch, từ đó đề ra giải pháp cho giai đoạn tiếp theo.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN THIẾT BỊ ĐIỆN TỬ THÔNG MINH THU GOM

1. **Thời gian thu gom:** Từ ngày 19/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024.
2. **Thời gian xử lý, thẩm định:** Từ tháng 7/2024.
3. **Thiết bị điện tử thông minh thu gom:** Theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tinh, cụ thể:
  - Thiết bị thuộc các thương hiệu: Apple, Samsung, Oppo, v.v... (không tiếp nhận những dòng máy không rõ nguồn gốc).
  - Thiết bị có thể tương thích, cài đặt được các ứng dụng VneID, Bình Dương Số,...
  - Tình trạng ngoại quan bên ngoài: Thiết bị không bị nứt, vỡ màn hình; nắp lưng không bị phù do pin phồng lên.
  - Các chức năng phải còn hoạt động bình thường:
    - + Tiếp nhận được cuộc gọi qua mạng thông tin di động.
    - + Kết nối WiFi, 4G, Bluetooth, hệ thống định vị toàn cầu GPS không bị lỗi.
    - + Cảm biến pin được và thời gian pin còn dùng được **hơn 4 giờ** sau khi sạc đầy.
    - + Camera trước và tối thiểu một camera sau còn sử dụng được.
    - + Màn hình cảm ứng sử dụng bình thường.
    - + Các thiết bị được đăng xuất khỏi tài khoản (Apple ID hay Google Account) của người dùng trước đó hoặc đã được khôi phục về cài đặt gốc.
4. **Thời gian cấp phát:** Bắt đầu từ tháng 7/2024.

### **5. Địa điểm thu nhận thiết bị điện tử thông minh:**

- Ủy ban nhân dân thị trấn.
- Đoàn thanh niên thị trấn (Cơ quan thường trực của BTC).

**6. Đối tượng thu nhận:** Cá nhân, tổ chức có thiết bị điện tử thông minh còn sử dụng được.

**7. Đối tượng trao tặng:** Người dân có hoàn cảnh khó khăn chưa có thiết bị điện tử thông minh.

### **IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN**

- **Bước 1:** Tuyên truyền vận động thu gom thiết bị điện tử thông minh.
- **Bước 2:** Khảo sát nhu cầu sử dụng của người dân.
- **Bước 3:** Đăng ký số lượng người dân cần thiết bị điện tử thông minh.
- **Bước 4:** Phân loại, kiểm tra ngoại quan các thiết bị điện tử thông minh đã thu gom.
- **Bước 5:** Tổ chức cấp phát đến người dân.

### **V. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

- Ban Tổ chức thị trấn tuyên truyền vận động thu nhận thiết bị điện tử thông minh còn sử dụng được theo hướng dẫn của Sở Thông tin và truyền thông để ra phần đấu đạt chỉ tiêu cụ thể như sau:

- + Các đoàn thể gồm MTTQ, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Công Đoàn thị trấn: mỗi đoàn thể 02 thiết bị;
- + Khu phố Đồng Sô, Bàu Bàng: mỗi khu phố 04 thiết bị;
- + Khu phố Cây Sắn, Xà Mách: mỗi khu phố 03 thiết bị/khu phố;
- + Khu phố Đồng Chèo, Bến Lớn, Bàu Lòng, Bàu Hốt: mỗi khu phố 02 thiết bị.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Đoàn thị trấn:** Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Thực hiện các nội dung tuyên truyền, phô biến, quán triệt kế hoạch này đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên trên toàn thị trấn.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện chiến dịch tại các đơn vị, khu phố kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai các hoạt động hỗ trợ để đoàn viên, hội viên, thanh niên xung kích, tham gia các hoạt động, nhằm đê lan toả mục đích ý nghĩa.

- Chủ trì, phối hợp công chức văn hóa thông tin và các đơn vị có liên quan tổ chức tổng kết các hoạt động, đồng thời tổ chức cấp phát thiết bị điện tử thông minh cho người dân có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu sử dụng, xây dựng biểu mẫu cấp phát thiết bị điện tử đê triển khai đồng loạt

### **2. Công chức Văn hóa thông tin:**

- Dây mạnh công tác tuyên truyền về tính thiết thực, ý nghĩa mục đích của việc tổ chức chiến dịch.

- Tư vấn, hướng dẫn tiêu chuẩn thiết bị điện tử sẽ thu nhận.

- Tập huấn việc tiếp nhận, phân loại, kiểm tra ngoại quan, khôi phục cài đặt gốc và cài đặt các ứng dụng cần thiết cho thiết bị trước khi cấp phát cho người dân.

- Xây dựng biểu mẫu thu nhận thiết bị điện tử để triển khai đồng loạt đến các điểm thu nhận.,

**3. Các thành viên Ban Chỉ đạo:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai kế hoạch này trong hệ thống cơ quan của đơn vị để biết và thực hiện có hiệu quả kế hoạch, đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, người lao động tại đơn vị tích cực tham gia và hưởng ứng chiến dịch.

**4. Chế độ thông tin, báo cáo:** Định kỳ hàng tuần (*trước 10 giờ 00, thứ Sáu hàng tuần*) Đoàn thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Huyện Đoàn theo mẫu quy định (mẫu 3).

Mọi chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Lê Minh Phương – Bí thư Đoàn thị trấn, số điện thoại 0977.339.755.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch thu gom thiết bị điện tử thông minh – trao tặng người dân có hoàn cảnh khó khăn để tham gia chuyên đổi số trên địa bàn thị trấn Lai Uyên./.

**Nơi nhận:**

- Huyện Đoàn;
- Thường trực Đảng ủy, UBND thị trấn;
- Khối vận thị trấn;
- Thành viên BTC thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

